Com a palavra o Acionista Senh 
Alberto Gonçalves que inaltecendo o esforço, o dinamismo e a derli 
cação da operosa diretoria, confirmado através de resultado obtid 
no exercício findo ,em 31 de, Dezembro 1973, propôs a Asseunblé' 
a fixação dos honorários da Diret::>ria em Cr$ 29.500,00 ( vinte 
nove mil e quinhentos cruzeiros) mensais a titulo de Desiptlsas A 
ministrativas da Matriz _para o -exercício social de 1974 com vigênci 
a partir de 01 d<1 Janeiro de 1974, e a titulo de Despesas Administra 
tivas da Filial e fixação dos honorários dos Diretores Presidente

[...]

edida da seguinte forma: Cr$ 45/l.193,36 (Quatrocentos e cin- 
quenta e oito mil cento e noventa e 'três cruzeiros e trinta e seis 
centavos) referente ao Resultado da Correção Monetária do Ativo 
Imobilizado - Lei 4357 /64 e da quantia de Crs 1. 706. 506,64 
(Hum milhão setecentos e seis mil, quinhentos e seis cruzeiros e 
sessenta e quatro centavos), referente aos lucros constantes do 
Balanço Social encerrado em 31 de dezembro de 1973 sob a rubrica 
de Lucros Suspensos. Se aprovada a presente proposta o Art, 5.0 

,tios Estatutos Sociais passará a ter a seguinte redação:

[...]

Papéis Beneficiados S/A Indústria e Comércio, examinando a 
Proposta da Diretoria, de 15 de abril de 1974, . relat1v� ao au- 
mento do Capital social de CrS 2. 755.300,00 (Dois milhões, sete- 
centos e cinquenta e cinco mil e trezentos cruzeiros) para_ . 
Cr$ 4.920.000,00 (Quatro milhões novecentos e vinte míl cru- 
zetros) nos termos em que está formulada, com a consequente 
alteração do Art. 5.º dos Estatutos Sociais. são de parecer que a 
mesma merece, ser aprovada pelos Senhores Acionistas. Nova 
lguaçu-RJ - 18 de abril de 1974. ass. Dr. João Batista Barreto